<sup>59</sup> Williams, "Roger Bacon in Context", 129-132.

written perhaps a year before *Treatise on the Magnet*, Bacon lauded Peter's erudition, his natural knowledge gained from both texts and practice, and his dedication to the pursuit of wisdom:

I know of only one person who deserves praise for his work in [*scientia experimentalis*], for he does not care for discourses and aggressive debates, but diligently pursues the works of *sapientia*; in these he is at peace. Therefore, what others blindly struggle to see, as bats in the twilight, this man apprehends in the full light of day because he is a master of *experimentum*. He knows about nature through experience [*per experientiam*], and medicine or alchemy, and all things terrestrial and celestial. Indeed, he would be ashamed if some layman, or a little old lady, or a soldier, or a rube from the countryside would know something of which he himself was ignorant. He has carefully investigated the smelting of metal ore and how to work gold, and silver and other metals and minerals; he has mastered all sorts of arms used in military service and in hunting, besides which he has carefully investigated all matters relating agriculture and surveying and all matters pertaining to the countryside; and he has even closely examined the experiments [*experimenta*], incantations, and devices of old women and sorcerers; and likewise [examined] all the illusions and devices of conjurers so that nothing that is to be known might escape his notice, and he knows more than enough to condemn magic and all deceitful things.<sup>60</sup>

Bacon's praise of Peter reveals his own views about what investigating the natural world using *scientia experimentalis* required: mastery of traditional university subjects, like astral science, alongside subjects that combine text and practice, like alchemy and medicine; direct experience in metallurgy and mining, important subjects not covered in an arts education, as well as the military arts of ballistics and other weaponry; willingness to test received wisdom; and the use of one's erudition and discernment to identify and repudiate magic and deception.

Bacon also expressed the view that people from different registers, with kinds of experience, could be a source of knowledge for the natural philosopher. Soldiers could offer insight into weaponry, ballistics, and mining; folk remedies and "old wives' tales"

---

<sup>60</sup> Bacon, *Opus tertium* 13, ed. Brewer, 46-47: "Non enim cognosco nisi unum, qui laudem potest habere in operibus hujus scientiae; nam ipse non curat de sermonibus et pugnis verborum, sed persequitur opera sapientiae, et in illis quiescit. Ed ideo quod alii caecutientes nituntur videre, ut vespertilio lucem solis in crepusculo, ipse in pleno fulgore contemplator, propter hoc quod est dominus experimentorum; et ideo scit naturalia per experientiam, et medicinalia, et alkimistica, et omnia tam coelestia quam inferior; immo verecundatur si aliquis laicus, vel vetula, vel miles, vel rusticus de rure sciat quae ipse ignorant. Unde omnia opera fundentium metalla, et quae operantur auro, et argento, et ceteris metallis, et omnibus mineralibus, ipse rimatus est; et omnia quae ad militiam, et ad arma, et ad venationes ipse novit; omnia quae ad agriculturam, et ad mensuras terrarium et opera rusticorum, examinavit; etiam experimenta vetularum et sortilegia, et carmina earum et omnium magicorum consideravit; et similiter omnium jocularum illusions et ingenia; ut nihil quod sciri debeat lateat ipsum, et quatenus omnia falsa et magica sciat reprobare." Peter is mentioned twice in marginal glosses of different manuscripts, and Bacon mentions Peter by name elsewhere.